ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по координации работы по противодействию
коррупции в Сосновском муниципальном районе Нижегородской

области

«30» мая2017 г.         №4

Присутствовали:
Председатель комиссии:
Кузнецов Юрий Леонидович- глава местного самоуправления

Сосновского муниципального района Нижегородской области;

Зам. председателя комиссии:
Рогожина Ирина Александровна-руководитель Аппарата Земского

собрания Сосновского муниципального района Нижегородской области;

Секретарь комиссии:
Полетаева Мария Владимировна- ведущий специалист организационно –

правового отдела управления делами Администрации Сосновского
муниципального района Нижегородской области;

Члены комиссии:
Лешов Олег Александрович – начальник Межрайонной ИФНС России

№ 7 по Нижегородской области;
Шатовская Екатерина Александровна – директор АНО «Сосновский

центр развития бизнеса»;
Зудов Николай Викторович – директор ГБПОУ Сосновский

агропромышленный техникум;
Зыков Владимир Вячеславович – заместитель начальника отдела

полиции МО МВД России «Павловский» по Сосновскому району;
Карлинов Геннадий Ксенофонтович - заместитель председателя

Земского собрания Сосновского муниципального района Нижегородской
области.

Отсутствовали:

Члены комиссии:
Судаков Александр Николаевич – сотрудник отделения в г. Павлово

УФСБ России по Нижегородской области;

Число членов комиссии, принимающих участие в заседании Комиссии,

составляет 8 человек. Кворум для проведения заседания Комиссии (2/3 от
общего числа членов Комиссии) имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Заслушивание доклада о состоянии антикоррупционной работы
управления образования Администрации Сосновского муниципального
района Нижегородской области, подведомственных учреждений и мерах,
принимаемых по повышению ее эффективности.

Докладчик: В.Б.Хохлов – начальник управления образования
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской
области.

1.Слушали:
Хохлова Владимира Борисовича–начальника управления

образованияАдминистрации Сосновского муниципального района
Нижегородской области.

В целях противодействия коррупции в системе образования Сосновского
муниципального района Нижегородской области управлением образования
проведена следующая работа:

1. Утверждены планы антикоррупционных мероприятий Управления
образования и подведомственных ему учреждений, в которых предусмотрено
выполнение организационных, информационно-разъяснительных
мероприятий, кадровое и организационно-техническое обеспечение.

2. В целях подведения итогов выполнения планов мероприятий по
противодействию коррупции в Управлении образования, а также в
образовательных организациях Сосновского муниципального района
Нижегородской области разработана форма ежеквартального отчета о
проделанной работе. Образовательные организации предоставляют отчет в
Управление образования ежеквартально до 20 числа месяца, которым
завершается квартал.

3. Созданы комиссии по противодействию коррупции и урегулированию
конфликта интересов вУправлении образования и образовательных
организациях.

4. Назначены ответственные лица за организацию антикоррупционной
деятельности в Управлении образования и образовательных организациях.

5. Ответственное лицо Управления образования за проведение работы по
противодействию коррупции Е.Н.Шибаева, заместитель начальника
управления образования, координирует работу всех подведомственных
учреждений, своевременно и систематически знакомит руководителей
образовательных организаций с основными направлениями
антикоррупционой деятельности, проводит анализ данного направления
деятельности организаций по результатам представленных организациями
отчетов.

6. В образовательных учреждениях района организована работа по
освещению вопроса антикоррупционной политики работников и
обучающихся, по формированию нетерпимого отношения к коррупционным
проявлениям.

В целях исключения коррупционной составляющей в области кадровой

политики проведена следующая работа:
В отношении лиц, претендующих на должность руководителей

образовательных организаций проводится процедура аттестации в
соответствии с Положением  о порядке и сроках проведения аттестации
кандидатов на должность руководителей и руководителей муниципальных
образовательных организаций Сосновского муниципального района
Нижегородской области (утверждено постановлением Администрации
Сосновского муниципального района Нижегородской области от 04.09.2013
№ 218) с целью установления соответствия претендента квалификационным
требованиям к должности руководителя образовательного учреждения,
установленных приказом Минздравсоцразвития РФ от 26.08.2010 N 761н «Об
утверждении Единого квалификационного справочника должностей
руководителей, специалистов и служащих».

Также в целях перехода на конкурсную систему отбора руководителей
муниципальных общеобразовательных учреждений Сосновского
муниципального района Нижегородской области утверждено Положение о
порядке организации и проведения конкурса на замещение вакантной
должности руководителя муниципального общеобразовательного
учреждения Сосновского муниципального района Нижегородской области
(постановление Администрации Ссоновского муниципального района
Нижегородской области от 01.12.2016 № 295). Согласно настоящему
Положению Управление образования формирует конкурсную комиссию по
проведению конкурса на замещение вакантной должности руководителя
муниципального общеобразовательного учреждения Сосновского
муниципального района и определяет ее персональный состав. Для участия в
Конкурсе кандидаты представляют в Конкурсную комиссию наряду с
другими документами Программу развития общеобразовательного
учреждения. Победителем конкурса признается участник, успешно
прошедший собеседование, если за него проголосовало простое большинство
членов Конкурсной комиссии, присутствующих на заседании. Информация о
результатах проведения Конкурса размещается на официальном сайте
Управления образования.

Лицо, поступающее на должность руководителя муниципальной
бюджетной образовательной организации, руководитель муниципальной
бюджетной образовательной организации, а также муниципальные служащие
Управления образования ежегодно в срок до 30 апреля предоставляют в
Управление образования сведения о своих доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга
(супруги) и несовершеннолетних детей. Указанные сведения размещаются
Управлением образования в сети Интернет на официальном сайте
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской
области.

В целях усиления ответственности и подотчетности перед
общественностью района, всестороннего учета общественного мнения
участников образовательного процесса и общественности приказом
Управления образования от 02.02.2016 № 41-р создан Общественный совет
по оценке качества работы муниципальных бюджетных образовательных
организаций Сосновского муниципального района Нижегородской области.

В целях повышения качества работы руководителей муниципальных
образовательных учреждений, стимулирования профессионального роста
руководителей, эффективного развития управленческой деятельности
разработано и утверждено Положение о материальном стимулировании
руководителей муниципальных образовательных организаций Сосновского
муниципального района Нижегородской области, подведомственных
управлению образования Администрации Сосновского муниципального
района (приказ Управления образования от 31 октября 2016 года № 394-р), в
котором определены критерии материального стимулирования
руководителей образовательных организаций Сосновского муниципального
района. Обязательным условием установления руководителю муниципальной
бюджетной образовательной организации Сосновского муниципального
района выплаты за интенсивность и высокие результаты работы является
достижение образовательной организацией показателей эффективности
деятельности не менее 50% от максимального количества баллов,
определенных по количественным и качественным показателям
образовательной организации. Перечень показателей эффективности
деятельности муниципальных организаций, осуществляющих
образовательную деятельность на территории Сосновского муниципального
района Нижегородской области утвержден приказом Управления
образования Администрации Сосновского муниципального района
Нижегородской области от 31.10.2016 № 393-р. Для проведения объективной
внешней оценки результативности профессиональной деятельности
руководителей приказом Управления образования создана экспертная
комиссия, в состав которой входят представители Управления образования,
представитель районной организации профсоюзов работников образования.

В целях обеспечения открытости, добросовестной конкуренции и
объективности при размещении заказов на поставку товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд
проведена следующая  работа:

- В 2015 году по результатам проведения электронных аукционов было
заключено 2 контракта на приобретение автобуса и на путевки в детские
оздоровительные центры  (лагеря) на общую сумму 2 538 100 рублей, в
рамках 44-ФЗ было заключено 52 контракта на учебники – всего на общую
сумму 1 505 022, 00 рублей.

- в  2016 году был проведен электронный аукцион на приобретение
путевок в детские оздоровительные центры  (лагеря) на общую сумму
1 064 620 рублей, в рамках 44-ФЗ заключено 39 контракта на учебники на
общую сумму – 1 216 310 рублей.

В целях оптимизации и конкретизации полномочий Управления

образования Администрации Сосновского муниципального района
Нижегородской области, образовательных учреждений и их работников,
разработаны должностные инструкции и Административные регламенты
исполнения муниципальных и государственных услуг Управлением
образования Администрации Сосновского муниципального района
Нижегородской области и образовательными учреждениями Сосновского
муниципального района Нижегородской области. Всего разработано 25
Административных регламентов предоставления услуг в сфере образования.

Иные направления деятельности:
В целях исключения коррупционной составляющей в ходе подготовки и

проведения ЕГЭ на местном уровне обеспечены следующие меры:
1. Вся информация передается по защищенному каналу связи VipNet,

допуск к работе с которым имеет ответственный специалист в районе.
Оборудование для обеспечения работы данного канала в иных целях не
используется.

2. Обеспечение конфиденциальности региональной базы данных,
результатов ЕГЭ.

3. Обеспечение сохранности информационных материалов с
оформлением актов приемки-передачи.

4. Работает горячая линия и Интернет-линия, информация о которых
была размещена на информационных стендах образовательных учреждений,
официальных сайтах образовательных учреждений Сосновского
муниципального района Нижегородской области и Управления образования
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской
области.

Задал вопросН.В.Зудов:
- Какой процент материального стимулирования сотрудников в ваших

подведомственных образовательных учреждениях Сосновского
муниципального района Нижегородской области?

Ответил В.Б.Хохлов:
- 25% ежемесячно.
Задал вопрос О.А.Лешов:
- были ли конфликтные ситуации в отношении материального

стимулирования сотрудников ваших подведомственных учреждений?
Ответил В.Б.Хохлов:
- уведомлений о конфликтных ситуациях на сегодняшний день не

поступало. Во всех образовательных учреждениях Сосновского
муниципального района Нижегородской области разработаны положения и
созданы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и
урегулированию конфликта интересов.

Задал вопрос Н.В.Зудов:
- как отслеживаете конфликт интересов в ваших подведомственных

учреждениях?

Ответил В.Б.Хохлов:
- все руководители подведомственных учреждений предупреждены о

запрете на замещение должностей  близких родственников.
Задал вопрос Кузнецов Ю.Л.:
- есть ли задолженность по коммунальным услугам в ваших

подведомственных учреждениях?
Ответил В.Б.Хохлов:
- да, есть.
Задал вопрос Н.В.Зудов:
- как планируете расплатиться с ними?
Ответил В.Б.Хохлов:
- за счет экономии на теплоснабжение и электроэнергию.
Задал вопрос Кузнецов Ю.Л.:
- как ведется подготовка школ к новому учебному году? Заложены

денежные средства на ремонт школ в районном бюджете?
Ответил В.Б.Хохлов:
- в районном бюджете денежные средства на ремонт образовательных

организаций Сосновского муниципального района Нижегородской области
не предусмотрены. В рамках муниципальных программ на данный момент
проводятся работы по установке видеонаблюдения в 5 образовательных
организациях Сосновского муниципального района Нижегородской области:
детские сады «Колокольчик», «Рябинушка», «Тополек» и двух школах
Сосновского муниципального района Нижегородской области: МБОУ
Сосновская СШ № 2 и МБОУ Виткуловская школа. В целях реализации
государственной программы Российской Федерации «Развитие образования
на 2013-2020 гг» проводится ремонт спортзала в Елизаровской школе.
Проведена частичная заменаотопления в Сосновской школе №2. Произведен
частичный ремонт кровли в детской саду «Солнышко» д.Малахово и в
Сосновской школе №1.

Комиссия решила:
- принять доклад о состоянии антикоррупционной работы управления

образования Администрации Сосновского муниципального района
Нижегородской области, подведомственных учреждений и мерах,
принимаемых по повышению ее эффективности.

Голосовали - единогласно.

Результаты голосования:
«за» 8 чел., «против» 0  чел., «воздержались» 0 чел.

Председатель комиссии      Ю.Л.Кузнецов